INDICAÇÃO Nº
3957
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, a liberação de recursos para a aquisição de um veículo tipo Kombi, para a Chácara de Recuperação Jerusalém do município de Santa Fé do Sul.

JUSTIFICATIVA

O município de Santa Fé do Sul, com uma população aproximada de trinta mil habitantes, classificado no grupo 3 do IPRS, tem na Chácara de Recuperação Jerusalém, uma Entidade que atende aos dependentes de álcool e drogas.

            Há mais de nove a Casa de Recuperação Chácara Jerusalém trabalha na recuperação de dependentes de álcool e drogas do sexo masculino, a entidade possui um espaço harmonioso e amplo com diversos profissionais capacitados.
           A casa conta com cozinheiro, caseiro, psicólogo, assistente social, também tem o auxilio dos alunos do curso de Psicologia da Funec e através do CAPS (Centro de Atenção Psicossocial) são disponibilizados médicos para a triagem dos dependentes, e com a aquisição deste veículo, e poderá agilizar o transporte dos internos para saídas para atendimento médico especializados e atividades de ressocialização.
Sala das Sessões, em

Deputado Luis Carlos Gondim

SPL - Código de Originalidade: 1159222 240913 1611